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第2回サステナブル★セレクションEXPO 2024 in東京





開催を終えて

来場実績

第9回オーガニックライフスタイルEXPO
■来場者数
2024年10⽉3⽇（⽊）曇り／⾬ 7,178名
0000年10⽉4⽇（⾦）曇り／晴 5,964名
0000年10⽉5⽇（⼟）曇り／⾬ 5,641名

合計 18,783名

■出展者数
第9回オーガニックライフスタイルEXPO in 東京 2024

151社、団体、⽣産者 186⼩間

第2回サステナブル★セレクションEXPO 2024 in東京
25社、団体、25⼩間

合計176社 211⼩間
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敬具
2024年11⽉吉⽇

⼀般社団法⼈オーガニックフォーラムジャパン

拝啓、深秋の候、貴社ますますご発展のこととお慶び申し上げます。
第９回オーガニックライフスタイルEXPO East in 東京2024への出展者の皆様、ご来場いただきました
皆様、セミナー関連でご登壇いただきました関係者の皆様、ご後援ご協賛ご協⼒いただきました皆様、
⼤変お世話になりました。
今年も沢⼭の⽅々のお⼒添えいただき9年⽬を無事で終了する事ができました。いよいよ来年第10回記念
⼤会年につなぐことが出来たことを⼼より感謝申し上げます。
オーガニックビレッジ宣⾔をした⾃治体の横連携強化に向けたオーガニックビレッジ連携会議Westも
京都開催に続き実施することが出来ました。また様々な専⾨セミナーを⽇本オーガニック会議との連動や
第2回⽬を迎えるサステナブルセレクションEXPOも実施し、様々なサステナブルに取り組んだ企業の出
展展⽰も合わせて、更に内容の充実した開催であったと感じております。
来年2025年は５⽉に第2回⽬の京都開催に向けて準備を進めております。また東京でのオーガニック
ライフスタイルEXPOは10⽉開催とし第10回記念⼤会として開催します。更にオーガニックライフスタ
イルビジネスとサステナブルビジネスの拡⼤推進に向けて、今回の反省も踏まえ、更に精度上げて参り
ます。業界全体が⼀堂に介し皆様のお役に⽴つオーガニックライフスタイルビジネスコンベンションの
構築を⽬指したいと考えます。
オーガニックライフスタイルEXPOをきっかけに、皆様が益々のご発展・ご⾶躍されますことを⼼より
お祈り申し上げます。今後ともどうぞよろしくお願い申し上げます
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【展⽰会概要】
名 称 第9回 Organic Forum JAPAN〜オーガニックライフスタイルEXPO
テ ー マ オーガニック3.0を推進する〜持続可能な開発⽬標SDGｓの実現に向けて
会 期 2024年10⽉3⽇・4⽇・5⽇／3⽇間開催 10:00〜17:00

⼊場料1,000円（税込）※紹介状持参／事前登録者無料
会 場 東京都⽴産業貿易センター 浜松町館 2F・3F・4F・5F（6.000㎡）

https://www.sanbo.metro.tokyo.lg.jp/hamamatsucho/access/
主 催 ⼀般社団法⼈オーガニックフォーラムジャパン（OFJ）
共 催 株式会社オルタナ ⽇本オーガニック会議
後 援 農林⽔産省 環境省 港区（東京都） ⽊更津市（千葉県）
特別協賛 株式会社ビビットガーデン、市⺠エネルギーちば株式会社、株式会社TERRA、

株式会社こだわりや、株式会社ヤギ、ツバメタオル株式会社、
株式会社きじま、⼀般社団法⼈⽇本有機農産物協会、株式会社ナチュラルハウス
⼀般社団法⼈ ナチュラルライフ＆ビューティーアソシエーション

【協 賛】
株式会社アファス認証センター、NPO 法⼈ ⽇本オーガニックコットン流通機構、
⼀般社団法⼈ SEEDS OF LIFE institute、⼀般社団法⼈ 次代の農と⾷をつくる会、正⾷協会、
⽔産養殖管理協議会（ASCジャパン）、⼀般社団法⼈ ソーシャルプロダクツ普及推進協会、
⼀般社団法⼈ ⽇本オーガニック検査員協会、NPO法⼈ ⽇本オーガニックコットン協会、
⽇本有機農業研究会、NPO法⼈ ⽇本オーガニック＆ナチュラルフーズ協会（JONA）、
NPO法⼈ 有機農業参⼊促進協議会、有機農業の⽇委員会、有限会社リーファース、
特定⾮営利法⼈ アイフォーム・ジャパン、全国有機農業推進協議会、（株）⼤得⼯務店、
学校法⼈ 恵泉⼥学園、NPO 法⼈ベジプロジェクトジャパン、
（⼀社）ソーラーシェアリング推進連盟、（⼀社）⽇本サステナブル・ラベル協会

オーガニックライフスタイルEXPO 開催概要①



【協 ⼒】
⽇本⾷糧新聞、GON ／グローバルオーガニックネットワーク、
季刊うかたま／⼀般社団法⼈農⼭漁村⽂化協会（農⽂協）、
クリーンビューティーアカデミー／⽇本サステナブル化粧品振興機構、
キチラブ・Kitchen Love the Earth ／⼀般社団法⼈オーガニックヴィレッジジャパン、
むすび／正⾷協会、ORGANIC PRESS、veggy ／キラジェンヌ株式会社

【各種企画】
kitchengarden/家庭菜園ゾーン／エシカルファッション・雑貨ワールドゾーン／
⽣産者応援ブース／リアルオーガニック・ナチュラルコスメゾーン／
オーガニックフードビレッジ／THE MARKET／ベジ・ヴィーガンプラントベースゾーン/
ビオサケコーナー

【同時開催】
第2回サステナブル★セレクションEXPO 2024 in東京
オーガニックビレッジ連携会議WEST
第4回オーガニックカンファレンス/官⺠連携創出会議

【主催者概要】
⼀般社団法⼈オーガニックフォーラムジャパン
会 ⻑︓徳江倫明
代 表 理 事︓秋元⼀宏
理 事︓中村実代
理 事︓渡邊⻯史
関⻄事務局︓⿊瀬啓介

所 在 地︓東京都中央区⼋丁堀2-22-8 内外ビル七階
Tel: 03-3523-0028      Fax: 03-3523-0861
E-Mail  :  info@ofj.or.jp
公式ホームページ︓https://ofj.or.jp
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オーガニックライフスタイルEXPO 開催概要②
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【展⽰会概要】

名 称 第2回 サステナブル★セレクションEXPO 2024 in東京

会 期 2024年10⽉3⽇・4⽇・5⽇／3⽇間開催 10:00〜17:00
⼊場料1,000円（税込）※紹介状持参／事前登録者無料

会 場 東京都⽴産業貿易センター 浜松町館 5F特設会場
https://www.sanbo.metro.tokyo.lg.jp/hamamatsucho/access/

主 催 ⼀般社団法⼈サステナ経営協会

共 催 株式会社オルタナ/⼀般社団法⼈オーガニックフォーラムジャパン

特別協賛 ⻄武信⽤⾦庫

協 ⼒ ⼀般社団法⼈エシカル協会、認定NPO法⼈フェアトレード・ラベル・ジャパン、
認定NPO法⼈環境市⺠、⼀般社団法⼈ Japan noharm Association、
GOTS（GLOBAL ORGANIC TEXTILE STANDARD）、
⼀般社団法⼈⽇本サステナブル・ラベル協会、⼀般社団法⼈⽇本サステナブルサロン協会、
⼀般社団法⼈⽇本サステイナブル・レストラン協会、⼀般社団法⼈MSCジャパン、
グリーン購⼊ネットワーク、⼀般社団法⼈ SEEDS OF LIFE institute

同時開催 第9回 オーガニックライフスタイルEXPO

サステナブル★セレクション2024 三つ星選考会・表彰式／オルタナ・ユース賞発表

【主催者概要】

⼀般社団法⼈サステナ経営協会
会 ⻑︓ 徳江倫明（⼀般社団法⼈フードトラストプロジェクト代表理事）
代表理事︓ 森 摂（株式会社オルタナ代表取締役）

E-Mail ︓ csr＠alterna.co.jp
公式ホームページ︓https://sustainableselection-list.com/expo_tokyo/

サステナブル★セレクションEXPO 開催概要③



会場図①
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東京都⽴産業貿易センター 浜松町館 2F・3F・4F・5F（6.000㎡）
https://www.sanbo.metro.tokyo.lg.jp/hamamatsucho/access/



会場図②
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企画テーマゾーン



企画テーマゾーン
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出展者一覧①
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出展者一覧②



セミナー・イベント①
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セミナー・イベント②
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セミナー・イベント③
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会場風景

5階サステナブル★セレクションEXPO

4階・セミナールーム
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会場風景
3階

2階
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出展者アンケート

30.0%

43.3%

21.1%

5.6%

出展感想

大変満足している

満足している

まあまあ満足している

不満足

28.2%

38.7%

30.6%

2.4%

来場者客層

商談目的 お買い物 情報収集 その他

112人

109人

122人

100

105

110

115

120

125

1日目 2日目 3日目

ブース平均来場者

¥74,954 
¥73,623 

¥87,224 

50000

60000

70000

80000

90000

1日目 2日目 3日目

平均売上

13.0%

43.5%

42.4%

1.1%

次回出展について

参加します 参加の方向で検討

これから検討 参加しません
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来場者アンケート

0.4%

8.3%

16.2%

23.8%31.5%

19.8%

来場者年齢

10代 20代 30代 40代 50代 60代以上

16.1%

83.9%

来場者性別

男 女

36.5%

26.5%

7.1%

29.9%

EXPOはどうやって知りましたか？

招待状 SNS メルマガ その他

47.9%

45.9%

5.4% 0.9%

開催内容

とても満足 まぁまぁ満足 普通だった 不満

39.4%

30.9%

18.5%

11.3%

食生活はオーガニックか

ほぼ毎日 週に数回 月に数回 気にしていない

29.9%

25.5%

39.0%

5.4% 0.2%

家族構成

独身 夫婦のみ 親子 二世帯 その他
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来場者アンケート2

10.5%

56.8%

32.8%

電力を自然エネルギーに

変更していますか？

既に変えている 検討している 興味はない

86.3%

13.0%

0.7%

次回開催来場予定

是非きたい これから検討する 来ない

11.8%

36.5%

27.3%

16.0%

4.9%

2.2% 0.7% 0.5%

買い物金額

1000円以下 1000円～5000円 5000円～10000円

10000円～20000円 20,000円～30,000円 3万円以上

5万以上 10万以上



15.5%

12.4%

9.6%

8.7%

6.7%
6.2%

5.4%

5.0%

4.6%

4.0%

3.9%

3.4%

3.2%

2.4%

2.3%
2.2%

1.2%
1.1% 0.9%

0.7%
0.5%

業界関係者来場職種⽐率

卸・流通・商社関連 小売業・百貨店・ショッピングモール

食品・製造メーカー 専門店・セレクトショップ関連

ネットショップ・通販関連 美容・健康メーカー関連

出版・メディア関連 コンサルティング・法律・人材関連

外食・レストラン関連 官公庁・公的機関

NPO・NGO・各種団体 教育・研究機関

農業法人・生産者関連 IT技術・情報システム関連

ファッション・アパレル関連 医療・福祉関連

住宅・建築・店舗資材関連 運輸・物流関連

エネルギー事業関連 ホテル・旅館宿泊関連

給食・中食・配食関連

来場者区分

66%

34%

来場⽬的

個人的関心 商談
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来場者コメント

１、⾒たことのないメーカーさんが多数いた、⾐⾷住すべてあった
２、知らない⼟地のお話が聞けて勉強になりました
３、メーカーの⽅などとお話できて楽しかった
４、優良メーカーさんが多数参加されていた
５、オーガニックがたくさん紹介してその場で体験できてよかった
６、商品の種類が豊富で出展者の⽅の説明が丁寧
７、にがわっていて⾒ごたえがあります
８、たくさんの商品を⾒れて楽しかった
９、オーガニックをより深められた

１０、商品に対してのこだわりや、使い⽅など参考になる話を伺えた
１１、お店がたくさんできている、いつものお店も来ていてよかった
１２、⾒渡せるフロアに多数のお店があり⾒やすかったです
１３、魅⼒的なお店ばかりで満⾜です。
１４、取引先との相談ができてよかった
１５、オーガニックの活動をされている⽅々や興味のある⽅がたくさんいて嬉しいです
１６、今まで知らない会社さんや商品と出会えた
１７、年々オーガニックコスメの幅が広がってすごく感動してます
１８、ずっと気になっていた商品をお試しできたり新しく知ることができた
１９、買い物がたくさんできて説明もきけた
２０、こんなにたくさんのオーガニックに出会えるところはほかにない
２１、どのブースも説明が丁寧でわかりやすかった
２２、⼩規模なお店から⼤規模なお店まで様々で⾒ごたえがあった
２３、想像していたよりも多くのお店が出展しており様々なジャンルのものを⼿に⼊れられた
２４、オーガニックの商品の知識が広がり、試⾷もさせていただいて今後の⽣活に役⽴てようと思いました。
２５、新しい出展者さんと出会えました。取引先の⽅ともお会いできました。
２６、普段話を聞けないメーカーの⽅々から直接いろいろお伺いできた
２７、新しい商品を知ることができた
２８、良い商品、良いサービスと出会えた。メーカー側に直接質問できたのも良かった
２９、普段つかっているものがお得に購⼊できた。気になっていたものの情報がいただけた。
３０、かなりの情報収集ときになる商品を体験できたこと
３１、⽣産者の⽅とお話できた。普段⾷べられないものの試⾷ができてどんな味かわかった
３２、味を試して説明もしっかり聞けて納得して購⼊できた
３３、出店者が誠意があった
３４、今まで知らなかったオーガニックブランドを知ることができた事
３５、⾐⾷住網羅されていて充実しました
３６、商品だけでなく各団体さまの取組が分かった
３７、普段お店で⾒かける商品の⽣産者さんからの話が聞けたのがよかった
３８、アパレル⽴ち上げに際して、天然素材の情報収集の⽬的になった
３９、これまでオーガニックというジャンルに関⼼がなかったが今回はとてもよいきっかけになったと思う
４０、オーガニック系が充実してて増えた気がする
４１、オーガニック商品がこんなにそろっていることは珍しいので嬉しかったです。
４２、オーガニックの野菜や健康や美容によさそうな品物をいろいろ知れた
４３、各ブースのかたとゆっくりお話ができたこと
４４、セミナーや試⾷が充実していた
４５、皆さんの対応が良かったです
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広報・パブリシティ

ORGANIC PRESS
https://organic-press.com/event/tradeshow/ofj_news30/

Global Organic network
https://organicnetwork.jp/category/event/oleexpo/

⽇本サステナブル化粧品振興機構（JSCF）
https://sustainable-cosme.org/2024/09/26/support105/

alterna
https://www.alterna.co.jp/133772/

オーガニックライフスタイルEXPO 公式Instagram
https://www.instagram.com/organiclifestyleexpo_tokyo/

【web掲載】

【雑誌掲載】

⽉刊誌むすび（正⾷協会）
季刊 うかたま（農⽂協）
キチラブ（Kitchen Love the Earth）／⼀般社団法⼈オーガニックヴィレッジジャパン
Veggy（キラジェンヌ株式会社）

【駅広告/ポスター駅張り】

新宿・新橋・有楽町・浜松町 ポスター掲⽰

JR浜松町駅 JR有楽町駅
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制作物

ポスター A2

A3 両⾯ガイドマップ（会場配布）

招待状チラシ A4

チラシ、ポスター、招待券、事前配布
2024/8⽉〜 招待チラシ 35,000部配布
2024/8⽉〜 ポスター 500部配布

招待状チラシ A4



⼀般社団法⼈オーガニックフォーラムジャパン
〒104-0032 東京都中央区⼋丁堀2-22-8 内外ビル七階

E-Mail info@ofj.or.jp Tel︓03-3523-0028 Fax︓03-3523-0861


